
Folketingets Socialudvalg

Dato: 6. januar 2010

Under henvisning til Folketingets Socialudvalgs brev af 14. december 

2009 følger hermed indenrigs- og socialministerens endelige svar på 

spørgsmål nr. 157 (SOU Alm. del).

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra René Skau Björnsson (S)

Spørgsmål nr. 157:

”Ministeren bedes tilkendegive, hvorvidt hun mener, at valgloven er i over-

enstemmelse med FNs handicapkonvention - herunder de nye regler om at 

blinde/svagsynede skal have en valgtilforordnet med ind i stemmerummet.”

Svar:

Efter Indenrigs- og Socialministeriets opfattelse er valglovgivningen, 

herunder reglerne for hjælp til stemmeafgivning for alle vælgere med behov 

herfor – heriblandt blinde og svagsynede – i overensstemmelse med FN’s 

handicapkonvention. 

Ministeriet kan i den forbindelse henvise til den begrundelse, som er anført i

ministeriets svar på spørgsmål nr. 21 fra Folketingets Politisk-Økonomiske 

Udvalg (PØU, Alm. del) om Danmarks overholdelse af FN’s handicapkon-

vention. Svaret vedhæftes til orientering.

For så vidt angår ministeriets henvendelse til FN’s Menneskerettighedskom-

mission, Human Rights Treaty Branch, som er omtalt i svaret på ovennævn-

te spørgsmål nr. 21 (PØU, Alm. del) i anledning af en FN-embedsmands 

udtalelser til TV-Avisen den 3. november 2009 om Danmarks overholdelse 

af FN’s handicapkonvention, kan ministeriet supplerende oplyse, at 

ministeriet har modtaget svar fra FN om sagen den 17. december 2009. 

I svaret fra chefen for FN’s Human Rights Treaty Branch oplyses, at den 

pågældende FN-embedsmand udtalte sig på egne vegne, samt at hans ud-
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talelser på ingen måde kan tages som udtryk for Menneskerettighedskom-

missionens eller FN’s Handicapkomités synspunkter. Endvidere fremhæves 

det, at Menneskerettighedskommissionen ikke udtaler sig om spørgsmål, der 

alene henhører under Handicapkomitéens kompetence, herunder spørgsmål 

om en deltagerstats overholdelse af sine forpligtelser efter handicapkonven-

tionen. Det bekræftes endvidere, at det rette forum for drøftelser af sådanne 

spørgsmål er den monitoreringsproces, som er nærmere reguleret i handi-

capkonventionen, og som vil finde sted, når Danmark indleverer sin rapport 

om gennemførelsen af forpligtelserne efter konventionen.

Karen Ellemann

/  Nicoline Nyholm Miller


